
 
 
COPIA 
              Data: 24/08/2023               Prot.n. 1306/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Direttive per la determinazione del Fondo per le risorse decentrate per l’anno 
2023. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 13  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            ventiquattro        del mese 
di agosto alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Michele LAMACCHIA. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Monica DITARANTO Si  4) Mario MONTEMURRO Si  
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Vista la deliberazione di C.D. n. 34 del 25/11/03 con cui si approvava, ai sensi dell’art. 11 della 
L.R. n. 2/98, il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
Vista la D.G.R. n. 2383 del 15/12/03, con cui la Giunta Regionale di Basilicata approvava il 
succitato regolamento; 
 
Vista la D.C.R. n. 792 del 24/02/04, con cui il Consiglio Regionale di Basilicata approvava il 
succitato regolamento; 
 
Premesso: 
- Che il CCNL 16/11/2022 ha stabilito che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse decentrate) vengono 
determinate annualmente dagli Enti secondo le modalità definite dall’art. 79 del citato CCNL; 
- Che la disciplina di cui all’art. 79 del CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in 
due categorie: 

a) Risorse decentrate stabili 
b) Risorse decentrate variabili 

- Che le risorse decentrate stabili, disciplinate dall’art. 79, comma 1 del citato CCNL 
16/11/2022 sono quelle aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, determinate secondo 
previsto dal richiamato articolo; 

- Che le risorse decentrate variabili disciplinate dall’art. 79, comma 2 del più volte richiamato, 
sono quelle aventi carattere di eventualità e variabilità, determinate annualmente secondo quando 
prescritto dalla specifica disciplina contrattuale; 
 
Visto il CCNL del personale del CFL 16/11/2022; 
 
Visto l’art. 7 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali. sottoscritto in data 16/11/2022, 
il quale disciplina le materie e i limiti della contrattazione decentrata; 
 
Preso atto:  
- Che l’art. 79, comma 2, lett. c) prevede espressamente la possibilità per l’ente di 
incrementare il fondo di parte variabile sulla base di scelte organizzative, gestionali e di politica 
retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato, ove nel 
bilancio sussista la relativa capacità di spesa;  
- Che l’art. 79, comma 3 prevede la seguente possibilità di incremento: “In attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), con la 
decorrenza ivi indicata, gli enti possono incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, le 
risorse di cui al comma 2, lett. c) e quelle di cui all’art. 17, comma 6, di una misura 
complessivamente non superiore allo 0,22 per cento del monte salari 2018. Tali risorse, in quanto 
finalizzate a quanto previsto dall'articolo 3, comma 2, del D.L. n. 80/2021, non sono sottoposte al 
limite di cui all’art. 23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017. Gli enti destinano le risorse così 
individuate ripartendole in misura proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021 
delle risorse del presente Fondo e dello stanziamento di cui all’art. 17, comma 6. Le risorse 
stanziate ai sensi del presente comma sono utilizzate anche per corrispondere compensi correlati a 
specifiche esigenze della protezione civile, in coerenza con le disposizioni del CCNL”; 
 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate di cui al richiamato art. 79 del 
CCNL 16/11/2022 non è materia soggetta a contrattazione ma è rimessa alla potestà 
dell’amministrazione, nei limiti di quanto previsto dal contratto collettivo di lavoro e delle vigenti 
leggi in materia; 
 
Dato atto: 

- Che occorre procedere a definire l’ammontare dell’integrazione annuale delle risorse 
decentrate aventi caratteristica di eventualità e variabilità per quanto concerne l’anno 2023; 

- Che questo Ente ha rispettato, per l’anno 2022, gli equilibri di bilancio e non si trova in 
predissesto, in dissesto e in procedura di riequilibrio e che gli incrementi determinano il 
rispetto della spesa del personale; 

 
Visto che per l’anno 2023 questo Ente prevede l’integrazione delle risorse decentrate stabili e 
variabili di cui: 

• Euro 7.000,00, quale compenso del Direttore Artistico del Progetto “Naturarte”; 

• Euro 676,00, quale somma prevista dall’art. 79 c. 1 lett. b) del CCNL per le annualità 
2021/2022; 

• Euro 338,00, quale somma prevista dall’art. 79 c. 1 lett. b) del CCNL per l’annualità 
2023; 

• Euro 332,80, quale somma prevista dall’art. 67 c. 2 lett. a) del CCNL per l’annualità 2023; 

• Euro 247,61, quale incremento dello 0,22 per cento del monte salari 2018, come 
previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021; 



 
Ritenuto, inoltre, di prevedere eventuali incrementi del fondo delle risorse decentrate, anche 
in relazione a future assunzioni a tempo determinato, secondo le specifiche discipline 
normative e contrattuali; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espresso dal Direttore dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 9 del 19/06/2023, relativa all’approvazione del bilancio di 
previsione anno 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118; 
 
Vista la Legge Regionale n. 25 del 01/08/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione anno 2023 e pluriennale 2023-2025 di questo Ente; 
 
Visto il D. lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii. 
Viste le Leggi Regionali n. 11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DELIBERA 

 
1) di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2) di fornire al Direttore dell’Ente le seguenti direttive ai fini della determinazione del 
fondo per le risorse decentrate di parte stabile e variabile – anno 2023: 

• Euro 7.000,00, quale compenso del Direttore Artistico del Progetto “Naturarte”; 

• Euro 676,00, quale somma prevista dall’art. 79 c. 1 lett. b) del CCNL per le annualità 
2021/2022; 

• Euro 338,00, quale somma prevista dall’art. 79 c. 1 lett. b) del CCNL per l’annualità 
2023; 

• Euro 332,80, quale somma prevista dall’art. 67 c. 2 lett. a) del CCNL per l’annualità 2023; 

• Euro 247,61, quale incremento dello 0,22 per cento del monte salari 2018, come previsto 
dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021; 

3) Di dare atto che il maggior onere a carico dell’ente trova copertura negli stanziamenti del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

4) di incaricare il Dott. Enrico Luigi De Capua, Direttore F.F. dell’Ente Parco, ad adottare, con 
proprie determinazioni, tutti i provvedimenti e adempimenti successivi e conseguenti; 

5) di inviare copia della presente deliberazione ai Comuni di Matera e Montescaglioso, alla 
Provincia di Matera, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia 
Materana; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore del Parco, Dott. Enrico 

Luigi De Capua. 

 
             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Enrico Luigi De Capua       F.to Dott. Michele Lamacchia 

 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

.................................................................... 


